INDEX CAPITUM LIBRI SEXTI

DE INTERPRETATIONE, MUTATIONE ET CESSATIONE LEGUM HUMANARUM.

- CAP. I. *De ratione recte interpretandi legem humanam.*
CAP. II. *De extensione in legibus humanis per earum interpretationem.*
CAP. III. *De extensione legis ad casum non comprehensum sub aliqua verborum significatione.*
CAP. IV. *Expediuntur nonnulla dubia circa extensionem legis.*
CAP. V. *De restrictione legis per interpretationem.*
CAP. VI. *De cessatione obligationis legis in particulari contra verba legis.*
CAP. VII. *De excusatione legis per epikiam.*
CAP. VIII. *De usu epikiae sine recursu ad Principem.*
CAP. IX. *De cessatione legis causa cessante.*
CAP. X. *De dispensatione in lege humana.*
CAP. XI. *De effectibus dispensationis humanae legis.*
CAP. XII. *De materiali causa dispensationis.*
CAP. XIII. *De forma dispensationis humanae legis.*
CAP. XIV. *De potestate ordinaria dispensandi in legibus humanis.*
CAP. XV. *Dubia circa potestatem inferiorum in legibus humanis.*
CAP. XVI. *De potestate ordinaria dispensandi et commutandi.*
CAP. XVII. *De potestate delegata ad dispensandum in legibus humanis.*
CAP. XVIII. *De iustitia causae ad justam dispensationem.*
CAP. XIX. *De validitate dispensationis legis humanae sine justa causa.*
CAP. XX. *De cessatione dispensationis cessante causa.*
CAP. XXI. *De nullitate seu invaliditate dispensationis.*
CAP. XXII. *Quando obtenta dispensatio sit subreptitia.*
CAP. XXIII. *Quae taciturnitas invalidat dispensationem.*
CAP. XXIV. *De dispensatione ab uno vinculo tacitis aliis.*
CAP. XXV. *De abrogatione legis.*
CAP. XXVI. *Quis possit legem abrogare.*
CAP. XXVII. *Quibus modis fit abrogatio et de effectibus ejus.*

LIBER SEXTUS.

DE

INTERPRETATIONE, CESSATIONE

ET MUTATIONE HUMANARUM LEGUM.

Diximus in tribus libris proxime praecedentibus de omnibus quae spectant ad rationem et efficaciam legis, tam civilis quam canonicae, et ad quasdam earum generales species quae omnes mutationem admittunt; et ideo priusquam de jure humano non scripto vel de privato dicamus, de mutatione legis humanae scriptae dicendum est, simulque canonicam et civilem comprehendemus, quoniam utraque mutationem admittit, et doctrina quoad hanc partem communis est ac fere uniformis. Distinguendae autem sunt variae mutationes quae in humana lege fieri possunt; potest enim mutari interdum quasi ab intrinseco et de se, aliquando vero ab extrinseco agente; et utraque mutatio accidere potest vel in parte solum vel in tota lege. Dico autem legem mutari ex se et ab intrinseco, quando ex defectu materiae, vel finis, aut rationis ejus obligatio cessat. Et quando hoc contingit tantum in parte, seu in particulari occasione, dicitur legis interpretatio, seu aequitas, aut epikia; quando vero integra mutatio accidit, cessatio dici potest, et ita a nobis appellatur. Ab extrinseco autem mutatur lex quando per contrariam actionem aufertur ejus obligatio, et si quidem id fiat ex parte, vocatur dispensatio, sub qua commutationem comprehendo; si autem fiat in tota lege, vocatur abrogatio, seu irritatio, aut ablatio legis. Ex quibus quatuor membris consurgunt sigillatim pertractanda, interpretatio, cessatio, dispensatio et abrogatio legis, quibus addi solet mutatio legis per additionem, ut constat ex D. Thoma, quaest. 97, art. 1. Verum tamen si additio legis fiat sine diminutione vel abrogatione praesistentium legum, magis per-